
Città di Castellanza                                                                                                        Delibera G.C. n. 112 del 06.09.2017 
 

AGEVOLAZIONI ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE PER L’UTILIZZO DI IMPIANTI GESTITI 

DA CASTELLANZA SERVIZI E PATRIMONIO SRL 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Richiamati: 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 22.11.2013 con cui si approva l’affidamento in house di 

servizi pubblici alla Società Castellanza Servizi s.r.l.; 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 30.09.2014 con cui si dava avvio al procedimento di fusione 

tra Castellanza Servizi s.r.l. e Castellanza Patrimonio s.r.l.; 

� l’art. 1 dell’allegato 2 alla convenzione stipulata con Castellanza Servizi relativo alle norme operative per la 

gestione degli impianti sportivi ad essa affidati in gestione, secondo il quale “il Comune con delibera di 

Giunta Comunale di anno in anno, in base alla disponibilità di bilancio, determina le modalità ed i criteri in 

base ai quali riconoscere alle associazioni sportive aventi diritto una riduzione da apportare alle somme 

spettanti al soggetto gestore. In tal caso il Comune è tenuto a farsi carico dei costi sociali pari alla riduzione 

richiesta”; 

� le “Direttive per la concessione di patrocinio e ulteriori benefici alle associazioni sportive”, approvate con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 28.06.2017; 

� l’Avviso pubblico per la concessione di agevolazione per l’utilizzo di impianti gestiti da Castellanza Servizi e 

Patrimonio srl per l’anno sportivo 2017/2018 pubblicato all’Albo Pretorio dal 05/07/2017 al 21/07/2017; 

� l’Art. 2 delle direttive sopra richiamate il quale prevede che “il Comune di Castellanza individua nelle 

associazioni sportive maggiormente radicate nel territorio (…) i soggetti attuatori dei propri indirizzi in merito 

alle politiche in favore dello sport; a tali associazioni sono quindi concesse agevolazioni o benefici”; 

� l’Art. 4 delle direttive sopra richiamate il quale prevede che  “La misura dell’agevolazione è costituita da una 

percentuale di rimborso stabilita in rapporto alla spesa sostenuta dalla Associazione/Società nel precedente 

anno sportivo e documentata dal soggetto Gestore” e che “una ulteriore agevolazione viene concessa sulla 

base del numero di residenti iscritti alla Associazione/Società, minori di 25 anni”; 

� il budget complessivo dell’agevolazione (€ 46.000,00.=) e la percentuale di rimborso (39%) che sono state 

determinate con la deliberazione della Giunta Comunale n. 85/2017 di cui sopra; 
 

Viste: 

• le istanze di agevolazione presentate dalle Associazioni Sportive di cui all’allegato “A”; 

• gli importi delle agevolazioni economiche risultanti dall’applicazione delle percentuali di agevolazione (sopra 

indicate) di cui all’allegato “B”;  
 

Ritenuto di attribuire alle Associazioni sportive le somme riportate nell’allegato B da erogare a titolo di costo 

sociale a Castellanza Servizi Patrimonio S.r.l. quale gestore del Palaborsani e della palestra L. Da Vinci allo scopo 

di favorire la diffusione della pratica sportiva nel territorio comunale; 
 

Dato atto che la spesa di € 45.518,59.= rientra nello stanziamento a favore dello sport cittadino attuato dalle 

associazioni sportive maggiormente radicate nel territorio, previsto nel bilancio 2017/2018 così suddivisa:  

- anno 2017 € 8.825,00.=  

- anno 2018  € 36.693,59.=;  
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e l’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta 

alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

� il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport per la regolarità tecnica; 

� il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

 



Città di Castellanza                                                                                                        Delibera G.C. n. 112 del 06.09.2017 

DELIBERA 
 

1. di sostenere le società/associazioni sportive elencate in narrativa che hanno risposto entro i termini previsti  

all’avviso pubblico e aventi i requisiti richiesti come da verbale sopra richiamato; 
 

2. di attribuire alle Associazioni sportive indicate le somme riportate nell’allegato B; 
 

3. di stabilire quale costo sociale complessivo a sostegno delle associazioni sportive l’importo di  € 45.518,59.= 

da erogare a Castellanza Servizi Patrimonio S.r.l. quale gestore del Palaborsani e della palestra L. Da Vinci 

nell’ottica di favorire la diffusione della pratica sportiva nel territorio comunale; 
 

4. di impegnare la somma di € 45.518,59.= quale costo sociale per l’utilizzo degli impianti sportivi gestiti da 

C.S.P. srl da parte delle associazioni sportive patrocinate per l’anno sportivo 2017/2018 imputandola come 

segue: 

CAPITOLO 

MISSIONE PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGREGATO 

CONTO (V livello piano 

dei conti) 
CP/FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'   

2017 2018 2019 successivi 

6011018 06.01.1.03 U.1.03.02.15.999 cp € 8.825,00  € 36.693,59     
 

nei confronti del creditore: 

CREDITORE ESIGIBILITA’ CODICE FISCALE PARTITA IVA IMPORTO 

Castellanza Servizi e Patrimonio S.r.l. 2017 02545140127  € 8.825,00 

Castellanza Servizi e Patrimonio S.r.l. 2018 02545140127 
 

€ 36.693,59 

 

5. di trasmettere la presente deliberazione a Castellanza Servizi Patrimonio S.r.l. per la presa d’atto e ai fini della 

stipula del contratto; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione,  immediatamente seguibile 

ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

  


